
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1437 ANO XIX

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 15 DE JANEIRO DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

1 
 

7 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
15/01/2018 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
OUTROS: 
 
 
PORTARIA Nº 69 / 18 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores da 
Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria 31/12/2018, sem prejuízo 
dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo; 
 
II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados 

até 31/12/2018 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências 

do serviço público municipal;  

III – Anexo Único: 

 

SERVIDOR  MODALIDADE ÓRGÃO 

CAMILA AMARAL RIBEIRO DE 
OLIVEIRA 

SEM PREJUÍZO CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO 

    

   IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 

do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 70 / 18 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados o afastamento dos servidores da 
Administração Direta ou Indireta, constante do anexo único desta Portaria até 31/12/2018, sem 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo; 
 
II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta  prorrogados ou autorizados 

até 31/12/2018 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências 

do serviço público municipal;  

III – Anexo Único: 

    



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 15 de janeiro de 2018          

2 
 

SERVIDOR  MODALIDAE  ÓRGÃO 

GISLENE BARROS SILVA SEM PREJUÍZO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – 
SECRETARIA NACIONAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

  IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 71 / 18 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores da 
Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria até 31/12/2018, sem 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo;  
II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados  

até 31/12/2018 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências 

do serviço público municipal;  

 

III – Anexo Único: 

 

SERVIDOR MODALIDAD

E 

ÓRGÃO 

 

VLADMIR CUNHA DE LIMA  

 

SEM 

PREJUIZO 

OTB -  Ordem dos 

Trabalhadores do Brasil 

 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1 de janeiro de 

ano em curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
                                         

RETIFICAÇÕES: 
 
Na portaria n° 59/18, publicada em 12 de janeiro de ano em curso leia-se: “EXONERAR, A 
PEDIDO, ROBERTO RODRIGUES, do cargo em comissão de VICE DIRETOR -  EMEF LUIZ 
BORTOLOSSO - da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de Dezembro de 2017 revogados as disposições em contrário.”. 
 

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 15 de janeiro de 2018     

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

PUBLICAR POR OMISSÃO - EXTRATO DE NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0129/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.283/2017
DATA: 08/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo.
VALOR: R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0138/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.936/2017
DATA: 17/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo.
VALOR: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0139/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.657/2017
DATA: 17/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo.
VALOR: R$ 1.560,00 (hum mil, quinhentos e sessenta reais).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0133/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.014/2017
DATA: 17/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Finanças
CONTRATADA: COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI 
PRIMEIRA EIRELI EPP .
OBJETO: Aquisição de Café.
VALOR: R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0135/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.014/2017
DATA: 07/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Finanças 
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO 
LTDA. EPP.
OBJETO: Aquisição de Filtro de Papel
VALOR: R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0134/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.014/2017
DATA: 08/11/2017

CONTRATANTE: Secretaria de Finanças 
CONTRATADA: BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS E IMPOR-
TAÇÃO EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de Açúcar.
VALOR: R$ 146,79 (cento e quarenta e seis reais e setenta e nove 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0140/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.939/2017
DATA: 27/11/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer
CONTRATADA: COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI 
PRIMEIRA EIRELI EPP .
OBJETO: Aquisição de Café.
VALOR: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais).

EXTRATO DE NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0184/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.677/2017
DATA: 08/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer 
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. ME.
OBJETO: Locação de Equipamentos para Eventos.
VALOR: R$ 479,84 (quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 0202/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.498/2017
DATA: 26/12/2017
CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA. ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório.
VALOR: R$ 3.414.196,11 (três milhões, quatrocentos e quatorze mil, 
cento e noventa e seis reais e onze).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 002/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.467/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: DAMBROS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza
VALOR: R$ 16.946,10 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e dez centavos).

NOTA DE ENCOMENDA Nº 003/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.472/2017
DATA: 18/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: DAMBROS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza
VALOR: R$ 5.364,00 (cinco mil trezentos e sessenta e quatro reais)

NOTA DE NCOMENDA Nº 022/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2017



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 15 de janeiro de 2018          

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.814/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência e Promoção Social
CONTRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição kit lanches
VALOR: R$ 49.680,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais).

NOTA DE NCOMENDA Nº 019/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.816/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de filtro de papel
VALOR: R$ 416,00 (quatrocentos e dezesseis reais).

NOTA DE NCOMENDA Nº 005/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.475/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: LUX PAPER INDÚSTRIA EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza
VALOR: R$ 448.626,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos 
e vinte e seis reais).

NOTA DE NCOMENDA Nº 002/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.467/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: DAMBROS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza
VALOR: R$ 16.946,10 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e dez centavos).	

NOTA DE NCOMENDA Nº 012/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.453/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: MENDES & MARQUES DISTRUBUIDORA DE MATE-
RIAIS EDUCACIONAIS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório
VALOR: R$ 38.244,00 (trinta e oito mil duzentos e quarenta e quatro 
reais).

NOTA DE NCOMENDA Nº 016/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.046/2017
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: PORTAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamento Alteplase 50mg
VALOR: R$ 996.975,00 (novecentos e noventa e seis mil, novecentos 
e setenta e cinco reais).

NOTA DE NCOMENDA Nº 009/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.451/2017
DATA: 15/01/2018

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATOS:

* Processo: 21.881/2017; Termo nº 115/2017; Permitente: Prefeitura do Município 
de Osasco/Secretaria de Obras; Permissionária: ELETROPAULO METROPÓLI-
TANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A; Assunto: Permissão de uso a título 
precário, para execução de obras/serviços nas vias e logradouros públicos para 
construção de caixas e canalizações subterrâneas, no endereço Rua Nelson 
de Souza e Adjs - Jardim Baronesa – Osasco - SP; Vigência:90 (noventa) dias.

* Processo: 24.659/2017; Termo nº 117/2017; Permitente: Prefeitura do Muni-
cípio de Osasco/Secretaria de Obras; Permissionária: COMPANHIA DE GÁS 
DE SÃO PAULO - COMGÁS; Assunto: Permissão de uso a título precário no 
remanejamento de uma rede RIC de 63 mm localizada na rua juazeiro do norte, 
altura nº 80, do Município de Osasco – TU 108.252, através do desvio de um 
trecho de 8 metros na rede existente, utilizando squeeze duplo para o bloqueio 
da rede no trecho a remanejar e realizar e realizando a extensão dos ramais dos 
clientes em frente ao trecho remanejado, até a nova rede elaborada; Vigência: 
180 (cento e oitenta) dias.

CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CONSULTIVO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELLI.
OBJETO: Aquisição de Material de Escritório
VALOR: R$ 61.058,10 (sessenta e um mil cinquenta e oito reais e dez 
centavos)

NOTA DE NCOMENDA Nº 010/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.454/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Escritório
VALOR: R$ 85.415,35 (oitenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais 
e trinta e cinco centavos).

NOTA DE NCOMENDA Nº 011/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.450/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Escritório
VALOR: R$ 309.581,34 (trezentos e nove mil quinhentos e oitenta e 
um reais e trinta e quatro centavos).

NOTA DE NCOMENDA Nº 004/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.468/2017
DATA: 15/01/2018
CONTRATANTE: Secretaria da Saúde
CONTRATADA: SYM CMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA. ME.
OBJETO: Aquisição de Limpeza
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 15 de janeiro de 2018     

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADM. Nº. 9368/2012

Interessado: SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO-
-SECONTRU.
Assunto: LACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.42 e 
pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE, do estabelecimento 
GILBERTO ARAUJO - BAR E RESTAURANTE ME, sito à Avenida dos 
Autonomistas, nº 5477 – km 18 / Osasco-SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 15 de janeiro de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano - SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012277/2015

Interessado: PHASER INCORPORAÇÃO SPE 
Assunto: Aprovação de critérios técnicos e localização de anúncio 
publicitário

Despacho:
   
1) Por não atender todas as formalidades do Decreto Regulamentar 
10.579/11, bem como os padrões técnicos estabelecidos pela Lei 
Complementar 206/11, acompanho o parecer constante nos autos e 
REPROVO a instalação do Projeto de Emplacamento no local e padrões 
constante no PA em epigrafe, diante do exposto sugiro o cancelamento 
e cassação da autorização do mesmo;

2) Publique-se;

3) Dar ciência ao interessado.

4) Após, ao Departamento de Controle Urbano para ciência e controle

Osasco, 11 de Janeiro de 2018
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano-SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADM. Nº. 017435/2017

Interessado: ADEGA CANECÃO EIRELI-ME.
Assunto: INSCRIÇÃO APÓS ZERO HORA COM EXECUÇÃO DE 

MÚSICA.

Despacho:

 1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às fls.29 
verso, e pelo que consta nos autos, INDEFIRO o pedido do estabele-
cimento  ADEGA CANECÃO EIRELI-ME, sito à Avenida Cruzeiro do 
Sul, nº 815 - Rochdale  Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 15 de janeiro de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano-SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADM. Nº 021169/2017

Interessado: ASSOC. COMUNIT. CULTURAL DOS TRAB. ASSEIO 
CONS. DE OSASCO. 
Assunto:  SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO AUTO DE MULTA 
354/2017.

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.11, 
e pelo que dos autos consta, DEFIRO o pedido  do cancelamento do 
auto de multa Nº 354, do estabelecimento ASSOC. COMUNIT. CUL-
TURAL DOS TRAB. ASSEIO CONS. DE OSASCO sito à Rua Erasmo 
Braga nº 960 Presidente Altino – Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 12 de janeiro de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano - SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADM. Nº 24908/2017

Interessado: HIDESHI SHOSHIMA JUNIOR 
Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 311/2017.

Despacho:

1)                    Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano 
às   fls.17, e pelo que dos autos consta, INDEFIRO o pedido de defesa 
do  auto de multa Nº 311, do estabelecimento HIDESHI SHOSHIMA 
JUNIOR, sito à Rua Renato Marchionno nº 471– Baronesa – Osasco/SP. 

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 15 de janeiro de 2018          

Osasco, 15 de janeiro de 2018.
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano-SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025083/2017

Interessado: CONFORTO REDE COMERCIAL DE COLCHOES LTDA 
Assunto: Aprovação de critérios técnicos e localização de anúncio 
indicativo

Despacho:
   
1) Por não atender todas as formalidades do Decreto Regulamentar 
10.579/11, bem como os padrões técnicos estabelecidos pela Lei 
Complementar 206/11, acompanho o parecer constante nos autos e 
REPROVO a instalação do TOTEM no local e padrões constante no 
PA em epigrafe, diante do exposto sugiro o cancelamento e cassação 
da autorização do mesmo;

2) Publique-se;

3) Dar ciência ao interessado.

4) Após, ao Departamento de Controle Urbano para ciência e controle

Osasco, 11 de Janeiro de 2018
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano-SECONTRU

GABINETE DO SECRETÁRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 025845/2017

Interessado: CONSTRUTORA LACOTISSE LTDA 
Assunto: Aprovação de critérios técnicos e localização de anúncio 
publicitário

Despacho:
   
1) Por não atender todas as formalidades do Decreto Regulamentar 
10.579/11, bem como os padrões técnicos estabelecidos pela Lei 
Complementar 206/11, acompanho o parecer constante nos autos e 
REPROVO a instalação do Projeto de Emplacamento no local e padrões 
constante no PA em epigrafe, diante do exposto sugiro o cancelamento 
e cassação da autorização do mesmo;

2) Publique-se;

3) Dar ciência ao interessado.

4) Após, ao Departamento de Controle Urbano para ciência e controle

Osasco, 11 de Janeiro de 2018
VALDECI DAS DORES MAGDANELO

Secretário de Segurança e Controle Urbano-SECONTRU

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
E DA MOBILIDADE URBANA

PORTARIA 01/2018

Reabre a emissão de Novos Certificados de Registro Municipal de Pessoas 
Físicas e Jurídicas para exploração de atividade econômica de transporte 
coletivo de escolares no âmbito do Município de Osasco – SP.

CARLOS EDUARDO PITTERI, Secretário de Transporte e da Mobilidade Ur-
bana  SETRAN do Município de Osasco, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no art. 139 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu a competência 
municipal para o segmento de transportes escolares;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 204, de 16 de fevereiro de 2011, 
em seu art. 1º, inciso II, define como competências da SETRAN, dentre outras, 
planejar, executar e avaliar a política de mobilidade urbana, bem como promover 
a regulamentação dos serviços de transportes urbanos;

       RESOLVE:

Art. 1º - Reabrir as emissões de novos Certificados de Registro Municipal 
de Pessoas Físicas e Jurídicas para exploração de atividade econômica de 
transporte escolares;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 15 de janeiro de 2018.
CARLOS EDUARDO PITTERI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E DA MOBILIDADE 
URBANA

ATOS DO SECRETÁRIO

Assunto: Transferência de Direitos de Ponto de Estacionamento de Veículos 
de Aluguel (TÁXIS).

Considerando os fatos processados, e, nos termos da redação do artigo 15 
da Lei N.º 4.524/12, torna público o deferimento do Processo arrolado abaixo:

PROCESSO Nº	 NOME 				    PONTO/TÁXI

24.625/17		 CRISLANE LINO DOS SANTOS	 09
26.117/17		 CARINA ESCABORA CAMPOS	 02

Osasco, 12 de janeiro de 2018.
CARLOS EDUARDO PITTERI

SECRETÁRIO - SETRAN



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 15 de janeiro de 2018     

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO

UNIDADE I - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 
Conservatório Musical Villa Lobos - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO 003/2017 
 
 

De acordo com o item 5.2.2, do Edital 003/17, que trata do Processo Seletivo 003/17, segue o 
resultado final, conforme se lê abaixo: 

 
 

 
Auxiliar de Docência 
 

 
Classificação 

Rodrigo Tonon de Almeida 1º 
Victória Malaco da Rocha 2º 
João Victor Romito 3º 
Luiz Alberto Ferreira Junior 4º 
Maria de Lourdes Bini Fernandes da Silva 5º 
Celso Antonio Ozorio 6º 
Beatriz Regina Pinho Pereira 7º 
Roseane da Silva Rocha 8º 
Auriceia Felix Matias 9º 
Regineia de Lourdes F. Meireles 10º 
Everton Clemente de Oliveira 11º 
Thaís de Souza Melo 12º 
Sandra Regina Politano 13º 
Janete Pereira dos Santos 14º 
Eloina Valentim Torres 15º 
Lucilene Dias Miguel 16º 
Michele Dias Luccas 17º 
 
Polivalente 
 

 

Sandra dos Reis G. Pissinati 1º 
Rubia Ferreira Santana 2º 
Camila Alves dos Santos Peniche 3º 
Daniele Mattei La Serra 4º 
Sônia Alves Dionísio 5º 
Vanessa de Oliveira Figueiredo 6º 
Paula Gobbi de Oliveira 7º 
Lilian Maria Mendes D. Gonçalves 8º 
Gisele Maria de Sousa Figueiredo 9º 
Cláudia Pastore Parmagnani 10º 
Luciane Soares de A. Jaques 11º 
Márcia D. Hebling 12º 
Ana Cláudia Vieira Soares 13º 
Denise Naporano Archipavas 14º 
Anne G. Torres Lima 15º 
Romildo Rodrigues da Silva 16º 
Cláudia Regina Mondini Ferreira 17º 
Adriane Stella S. Este 18º 
Carla Cristina Corrêa Amorim Pedroso 19º 
Daniela Domiciano de Andrade 20º 
Suzana Rodilha dos Santos 21º 
Meyriellen Silva dos Santos 22º 
Adriana Medina 23º 

 

 

 

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
Rua Camélia, 26 – Jd. Das Flores – Osasco – SP – CEP 06110 300 
Fone: (11) 3652 – 3000                www.fito.edu.br 
______________________________________________________ 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 15 de janeiro de 2018          

UNIDADE I - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 
Conservatório Musical Villa Lobos - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 

Solange P. Costa e Silva 24º 
Andréia C. da Silva 25º 
Simone Ap. de Azevedo 26º 
 
Biologia/Ciências 
 

 

Denilson Rodrigues Batista 1º 
Vagner Roberto Gentil 2º 
Santhiago Dalcin Osório 3º 
Angela Maria R. Nunes 4º 
Adriana da Silva Oliveira 5º 
Angelica de Luca 6º 
José Anstácio P. Camarotto 7º 
Maísa Ap. Francischeti 8º 
Carla Polis Sperandio Inocêncio 9º 
Rubileile S.P.F. Santos 10º 
 
Educação Física 
 

 

Priscila da Costa Santos 1º 
Laís Da C. S. Silva 2º 
Eduardo de Carvalho 3º 
Antonio Sabino da Silva Filho 4º 
Fádua Pires Tolentino 5º 
Tatiane Peixe 6º 
Cintia Nunes Terra 7º 
Any Desiree C. Feitosa 8º 
José Gomes da Silva 9º 
 
Espanhol 
 

 

Vanessa Pinheiro de M. A. Cabral 1º 
Gisele S. Landim de Oliveira Marin 2º 
Vanessa Silva dos Anjos 3º 
Osvaldo Fabian Ossa Beytía 4º 
Luiz Leonardo M. Ferreira 5º 
 
Física 
 

 

Valder Olmo Correa 1º 
Marcio Donizete Pereira 2º 
Gilberto A. dos Santos Rocha 3º 
 
Geografia 
 

 

Aline Franco Diniz 1º 
Fábio de Lima Moraes 2º 
Aguinelo Almeida de Souza 3º 
Marcelo Fernandes 4º 
 
História 
 

 

Simone Aparecida Ribeiro 1º 
Ricardo Chagas Andrade 2º 
Ricardo Moura 3º 
Willian Manoel de Paulo 4º 
Luciano Nunes de Almeida 5º 
Paulo César de Sá 6º 
Sidney Caetano Silva Santos 7º 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 15 de janeiro de 2018     

UNIDADE I - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 
Conservatório Musical Villa Lobos - Rua Camélia, 26 - Jardim das Flores - Osasco - SP - CEP 06110 3000 - Fone: (11) 3652 – 3000 

 
Informática 
 

 

 Ingrid terra Gaban 1º 
 
Matemática 
 

 

Renata Siano Gonçalves 1º 
Thiago de Almeida Curvelo 2º 
Renato de Souza Lima 3º 
Sidnei Roberto Jovanelli 4º 
 
Direito 
 

 

Giovanni Gonçalves Ferreira Spineli 1º 
Gilson Carlos Daré 2º 
 
Empreendedorismo 
 

 

Leonilse Saggin 1º 
Vimerson Araújo de Sousa 2º 
Telmo José M. da Silva 3º 
Rodrigo D. de Salvi 4º 
Carlos Alberto de Souza Cabello 5º 
 
Eletrônica/Mecatrônica 
 

 

Bruna Crasnojan Chicano 1º 
Maurício Barlera e Silva 2º 
 
 
  
  
  
 
 
 
 
 

 Osasco, 11 de janeiro de 2018. 
Presidente da FITO e da Comissão do Processo Seletivo 003/2017. 

  
  



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 15 de janeiro de 2018          

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 004/17 

CONSERVATÓRIO MUSICAL VILLA LOBOS DA FITO 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO FUNÇÃO 
Richard Gonçalves 
 

1o.  Professor de Violoncelo 

Priscila Silva Queiroz Cevada 
 

1o.  Professor de Coral Infantil 

Carlos Alberto Ponce Ribeiro Junior 
Cleber Cesar Carvalho de Castro 
 

1o.  
2o.  Professor de Contrabaixo Acústico 

George Ricardo Carvalho Monteiro 
 

1o.  Professor de Balé Clássico 

Felipe Amorim Kasteckas 
David Rodrigues Santos 
 

1o. 
2o. Professor de Bateria 

Melissa Helena Graziano M.D.M.E 
da Costa 
 

1o. 
 

Professor de Circo-Dança 

Carla Verônica Pronsato 
Vinicius dos Santos Fernandes Alves 
 

1o. 
2o.   Professor de Prática de Conjunto 

Priscila Christensen Zarpelão 
Gina Cavalcante Falcão 
 

1o. 
2o.   Professor de Canto 

Cristiane Cabral de Léon 
 

1o.  Professor de Violino 

Ezequiel Francisco Sieba 
 

1o.  Professor de Violino Infantil 

Fabiana Pereira Dutra Vieira 
Cintia Harumi Sauer Matsuda 
 

1o.  
2o. Professor de Musicalização 

 

 

Osasco, 12 de janeiro de 2018 

 

        Neide Esperidião                                                                       Tania C. Araujo Cardoso 
Diretora Adjunta do CMVL                                                                    Diretora do CMVL 

 
 

  



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 15 de janeiro de 2018     

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal 

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

DESPACHOS DA PRESIDENCIA 
 
PASTA: FEVEREIRO/2017 

     
        Processo nº: 0738 /2017 

     Interessado: LEVY RAMOS 
     DEFERIDO  

       
        PASTA: MARÇO/2017 

     
        Processo nº: 0745 /2017 

     Interessado: MARIA JOSE SASSO 
    DEFERIDO  

       
        Processo nº: 1625 /2017 

     
Interessado: 

MILENA NASCIMENTO COSTA 
ARAUJO 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 2764 /2017 
     Interessado: EUDES DONISETE DE SOUZA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 16069 /2016 
     Interessado: MARIA LUISA VIEIRA DA SILVA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 0032 /2017 
     Interessado: MARCIA APARECIDA DE ABREU 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 0019 /2017 
     Interessado: MARCIA APARECIDA DE ABREU 

   DEFERIDO  
       

        PASTA: ABRIL/2017 
     

        Processo nº: 3557 /2017 
     

Interessado: 
LUCIANE MARIA 
ROMANETTI 

    DEFERIDO  
       

        PASTA: MAIO/2017 
     

        Processo nº: 1067 /2017 
     Interessado: MARIA JOSE SASSO 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 9369 /2017 
     Interessado: JOSEANA MARIA DE OLIVEIRA NOGALES 

  DEFERIDO  
       



Imprensa Ofi cial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 15 de janeiro de 2018          
 

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

        Processo nº: 9684 /2017 
     

Interessado: 
ANA MARIA SOUZA 
SANTOS 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 9888 /2017 
     Interessado: PAULO ROBERTO DOS SANTOS 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 10080 /2017 
     Interessado: CAMILO DE LELIS NOGUEIRA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 10081 /2017 
     Interessado: ELAINE CRISTINA MENDES MOREIRA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 11510 /2017 
     

Interessado: 
BRUNO DA COSTA 
FREITAS 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 11985 /2017 
     Interessado: RARITON SIDNEY CASSOLI 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13521 /2017 
     Interessado: REINALDO DOS SANTOS 

    DEFERIDO  
       

        PASTA: JUNHO/2017 
     

        Processo nº: 1467 /2017 
     Interessado: ANTONIO CARLOS MARQUES 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 1799 /2017 
     Interessado: GEORGE DA SILVA FERNANDES 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 1841 /2017 
     Interessado: JASON EDUARDO POLLI 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 1896 /2017 
     Interessado: MYLENE GONÇALVES DA SILVA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 1983 /2017 
     Interessado: SANDRA MARIA CAPUTO DA SILVA 

   



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 15 de janeiro de 2018     
 

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

DEFERIDO  
       

        Processo nº: 2493 /2017 
     

Interessado: 
LUCIANE MARIA 
ROMANETTI 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 3918 /2017 
     Interessado: ISAIAS DE SOUZA  LOPES 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 3922 /2017 
     Interessado: ROQUE BRITO DE SOUZA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 12889 /2017 
     Interessado: SILVIA PEREIRA DOS SANTOS FREITAS 

  DEFERIDO  
       

        Processo nº: 12958 /2017 
     Interessado: NEIDE DA SILVA LOPES 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 12898 /2017 
     

Interessado: 
ROGERIO DE LIMA 
BARROS 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 12994 /2017 
     Interessado: EDUARDO LUIZ FASSANARO DE OLIVEIRA 

  DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13004 /2017 
     Interessado: MARISTELA CRISTINA SCAPIM 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13262 /2017 
     Interessado: ELAINE CRISTINA MENDES MOREIRA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13270 /2017 
     

Interessado: 
MARTA MESSIAS DA 
COSTA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13280 /2017 
     

Interessado: 
MILENA NASCIMENTO COSTA 
ARAUJO 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13286 /2017 
     Interessado: ROZANGELA FERREIRA DE SOUZA HENRIQUE 

  



Imprensa Ofi cial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 15 de janeiro de 2018          
 

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

DEFERIDO  
       

        Processo nº: 13650 /2017 
     Interessado: RARITON SIDNEY CASSOLI 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 14800 /2017 
     Interessado: MARIA LUISA VIEIRA DA SILVA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 14897 /2017 
     Interessado: JOÃO AUGUSTO BARBOSA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 14941 /2017 
     Interessado: ROSANGELA EVANGELISTA DE SOUZA SENA 

  DEFERIDO  
       

        Processo nº: 14979 /2017 
     Interessado: MAURICIO  VIEL MACIAS 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15006 /2017 
     Interessado: FRANCINO BARBOSA DE SOUSA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15007 /2017 
     Interessado: TEREZINHA MARIA DOS SANTOS 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15008 /2017 
     Interessado: MARIA JOSE DA SILVA CRUZ 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15022 /2017 
     Interessado: MARIA SALETE RAMOS DA SILVA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15107 /2017 
     Interessado: ROSALVA DE FATIMA BARBOSA DA CRUZ SARTORI 

 DEFERIDO  
       

        Processo nº: 15288 /2017 
     

Interessado: 
ANA MARIA SOUZA 
SANTOS 

    INDEFERIDO  
       

        Processo nº: 15306 /2017 
     Interessado: CAMILO DE LELIS NOGUEIRA 

   DEFERIDO  
       

        



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 15 de janeiro de 2018      

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

PASTA: JULHO/2017 
     

        Processo nº: 12714 /2017 
     Interessado: APARECIDA DA SILVA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 17450 /2017 
     Interessado: AMAURI DIAS DE OLIVEIRA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 14885 /2017 
     Interessado: JONAS MIRANDA DA SILVA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 16840 /2017 
     

Interessado: 
NEILDES QUINTO DE 
SOUZA 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 16885 /2017 
     

Interessado: 
ANA MARIA SOUZA 
SANTOS 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 16888 /2017 
     Interessado: MARGARETE APARECIDA DA COSTA RODRIGUES 

 DEFERIDO  
       

        PASTA: AGOSTO/2017 
     

        Processo nº: 16777 /2017 
     Interessado: MAURICIO VIEL MACIAS 

    DEFERIDO  
       

        PASTA: SETEMBRO/2017 
     

        Processo nº: 12926 /2017 
     Interessado: ISAIAS DE SOUZA LOPES 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 17063 /2017 
     Interessado: CELIA FATIMA DA SILVA FAVARETO 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 18673 /2017 
     Interessado: MYLENE GONÇALVES DA SILVA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 18614 /2017 
     

Interessado: 
ANA MARIA SOUZA 
SANTOS 

    DEFERIDO  
       



Imprensa Ofi cial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 15 de janeiro de 2018           

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

        Processo nº: 20916 /2017 
     Interessado: JOÃO AUGUSTO BARBOSA  

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 17490 /2017 
     Interessado: PAULO ROBERTO DOS SANTOS 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 20269 /2017 
     Interessado: SILVIA PEREIRA DOS SANTOS FREITAS 

  DEFERIDO  
       

        Processo nº: 18882 /2017 
     Interessado: NEIDE DA SILVA LOPES 

    DEFERIDO  
       

        Processo nº: 19087 /2017 
     Interessado: MARISTELA CRISTINA SCAPIM 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 19909 /2017 
     Interessado: MARIA JANETE PEREIRA ANJOS 

   INDEFERIDO  
       

        Processo nº: 14850 /2017 
     Interessado: PAULO ROBERTO DOS SANTOS 

   DEFERIDO  
       Processo nº: 15612 /2017 

     Interessado: JANETE APARECIDA MIRA DE OLIVEIRA 
  DEFERIDO  

       
        Processo nº: 14338 /2017 

     Interessado: MARCIO DE SIQUEIRA E SILVA 
   DEFERIDO  

       
        Processo nº: 16578 /2017 

     Interessado: LUCIANA GUERARDT BUTURI 
   DEFERIDO  

       
        Processo nº: 14339 /2017 

     Interessado: VERA LUCIA DE MATTOS 
    DEFERIDO  

       
        Processo nº: 12649 /2017 

     Interessado: KATIA DE OLIVEIRA JANEIRO ROMÃO 
   DEFERIDO  

       
        Processo nº: 5153 /2017 

     Interessado: JOÃO AUGUSTO BARBOSA 
    DEFERIDO  

       



Imprensa Ofi cial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 15 de janeiro de 2018     

 

 Câmara Municipal de Osasco 
 Estado de São Paulo 

 

        Processo nº: 18660 /2017 
     Interessado: EUDES DONISETE DE SOUZA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 19375 /2017 
     Interessado: JOSÉ MATEUS DOS SANTOS 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 19545 /2017 
     Interessado: ANDERSON ALVES DE PAULA 

   DEFERIDO  
       

        Processo nº: 19994 /2017 
     Interessado: CLAUDIONOR SILVA SANTOS 

   DEFERIDO  
       

        
        PASTA: OUTUBRO/2017 

     
        Processo nº: 15822 /2017 

     Interessado: EDUARDO LUIZ FASSANARO DE OLIVEIRA 
  DEFERIDO  

        

PORTARIA Nº 58 DE 15/01/18

I - EXONERAR, o (a) senhor (a) BRUNO CAMPOS DO AMARAL VIANA DIAS, portador do RG nº M-9.135.892, do cargo de CHEFE 
DE GABINETE, de provimento em comissão, a partir de 15 de janeiro de 2018.


